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Til Gladsaxe Kommune,  

 

 

Gladsaxe Kommune har den 1. marts fremsendt høring om Helhedsplan 

for Det nye kvarter i Bagsværd med tilhørende miljørapport.  

 

Helsingør Stift afholdt den 22. marts et møde med Gladsaxe Kommune 

om Helhedsplan for Det nye kvarter i Bagsværd med tilhørende 

miljørapport.  

 

Til helhedsplanen kan følgende kommentarer knyttes: 

Helsingør Stift er positive overfor helhedsplanen, men gør opmærksom 

på, at der skal pågå en løbende samtale om naboskabet mellem skole og 

Bagsværd Kirke i den foreslåede løsning, hvor kirke og skole bliver 

tættere naboer end de er i dag.  

 

Det er Helsingør Stifts vurdering, at helhedsplanen lægger op til 

kommunalplanlægning, der overlapper med områder, hvor den kirkelige 

byggelovgivning er gældende. Der kan derfor på sigt være behov for, at 

der ligeledes indgives byggeansøgninger gennem det kirkelige system.  

 

Det er Helsingør Stifts håb - på baggrund af helhedsplanen og den 

pågåede dialog om denne - at dialogen mellem de kirkelige myndigheder 

og Gladsaxe Kommune fortsætter i den kommunale planlægningsproces. 

Dette vil sikre, at området udlever dets potentialet til at blive udviklet til 

gavn for både Bagsværd Kirke, borgere og Gladsaxe Kommune.  

 

Helsingør Stift tilslutter sig den kongelige bygningsinspektørs 

bemærkninger i den vedlagte udtalelse. Gladsaxe Kommune opfordres 

til at indarbejde disse i den lokale planlægning.  

 

 

26. april 2024 



Helsingør Stift  

Vor Frue Kloster · Hestemøllestræde 3a · DK-3000 Helsingør 

Telefon 49 21 35 00 · kmhel@km.dk · www.helsingørstift.dk  

 

 

 

Side 2 

 
Til miljørapporten kan følgende kommentarer knyttes: 

I forbindelse med Gladsaxe Kommunes Kommuneplan fra 2021 gjorde 

Kirkeministeriet indsigelse mod Kommuneplanen. Indsigelse kom på 

baggrund af en anmodning om indsigelse fra Helsingør Stift.  

 

Helsingør Stift og Gladsaxe Kommune har løbende været uenige om 

hvorvidt Bagsværd Kirke afkaster en kirkebyggelinje. Helsingør Stift og 

Gladsaxe Kommune blev enige om at indføje følgende i Kommuneplan 

2021: 

 ”I dag er alene Gladsaxe Kirke registeret som værende 

omfattet af kirkebyggelinje, men der pågår en dialog med Helsingør 

Stiftsøvrighed om, hvorvidt andre kirker i Gladsaxe Kommune ligeledes er 

omfattet af kirkebyggelinje.” 

 

Efter Helsingør Stift og Gladsaxe Kommune opnåede enighed om 

formuleringen trak Kirkeministeriet deres indsigelse mod Gladsaxe 

Kommunes Kommuneplan 2021.  

 

Det må desværre konkluderes, at dialogen ikke har givet enighed 

mellem Gladsaxe Kommune og Helsingør Stiftsøvrighed om hvorvidt 

Bagsværd Kirke afkaster en kirkebyggelinje.  

 

Gladsaxe Kommune har som miljømyndighed muligheden for ensidigt at 

fastslå om Bagsværd Kirke afkaster en kirkebyggelinje. På baggrund af 

uenighedens hidtidige proces må der være tale om en afgørelse i 

forvaltningsretlig forstand.  

 

Gladsaxe Kommune opfordres til at inddrage den kongelige 

bygningsinspektør bemærkninger om kirkeomgivelserne.  

 

 ”Det er fortsat inspektoratets opfattelse, at Bagsværd Kirke 

afkaster en kirkebyggelinje. Kirken er ikke omgivet af bymæssig 

bebyggelse i hele beskyttelseszonen. Hele stykket, fra Taxvejs udmunding i 

Bagsværd Hovedgade og frem til Omsorgscentret Bakkegården er ikke 

bebygget på en afstand af 200 meter. Dertil kommer, at kirken set fra 

Bagsværd Hovedgade opfattes som solitær bygning i et grønt område, der 

strækker sig fra Taxvej og helt frem til krydset Bagsværd Hovedgade/Ring 

IV, en strækning af over 400 meters længde.  
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Side 3 

 
Umiddelbart vest for kirken er et større åbent grønt areal med en sø. Dette 

areal spænder ud mellem kirken, omsorgscenteret Bakkegården og 

botilbuddet Catrinegården og er mere end 15.000 m2 stort. ” 

 

Helsingør Stift deler den kongelige bygningsinspektørs opfattelse af 

kirkeomgivelserne. Ud fra en vurdering af Bagsværd Kirkes faktiske 

omgivelser er det Helsingør Stifts konklusion, at Bagsværd Kirke ikke er 

omgivet af bymæssig bebyggelse i hele beskyttelseszonen. Da kirken 

ikke er omgivet af bymæssig bebyggelse i hele beskyttelseszonen, 

afkaster Bagsværd Kirke en kirkebeskyttelseslinje, jf. 

naturbeskyttelsesloven § 19.  

 

Helsingør Stift skal gøre opmærksom på, at kirkebyggelinjen fra 

Bagsværd Kirke ikke forhindrer helhedsplanens gennemførelse. 

Gladsaxe Kommune vil dog skulle dispensere fra kirkebyggelinjen, hvis 

man ønsker byggeri over 8,5 meter i beskyttelseszonen.   

 

 

 

Venlig hilsen 

 

Ole Koed Nielsen 

 

 

 

Kopi til: 

Den kongelige bygningsinspektør Fogh & Følner A/S 

Provsten for Gladsaxe-Herlev Provsti 

Bagsværd Sogns Menighedsråd 

 


